
Oggetto:  “Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del P.O. di Desio -
Lotto 2 - CUP: H42F16002500003 – Affidamento prove di carico dinamico della nuova scala B
di sicurezza”.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  “Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del P.O. di Desio -
Lotto 2 - CUP: H42F16002500003 – Affidamento prove di carico dinamico della nuova scala B
di sicurezza”.

Il DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 
del 12 marzo 2021:

PREMESSO che ASST di Monza:

- con deliberazione n. 190 del 21 febbraio 2019 ha indetto una procedura aperta telematica
tramite  piattaforma  SINTEL  regionale  per  l’affidamento  dell’appalto  delle  opere  di
adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  del  P.O.  di  Desio  –  Lotto  2  con  il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base
d’asta di € 2.504.000,00;

- con successiva deliberazione n 948 del 04 luglio 2019 ha disposto l’aggiudicazione della
procedura aperta a favore della mandataria A.T.I. AR.CO Lavori Soc. Coop. Cons. con sede
in Via Agricocastro, 15 Ravenna, e mandante KONE S.p.A. con sede legale in Via Figinio,
41 Pero (MI), indicate esecutrici CO.EDIL con sede in Via della Giustizia, 10/B Milano
(MI) – DIESSE ELECTRA S.p.A., con sede legale in Via Industriale,  42 Ghedi (BS), a
seguito del ribasso offerto in gara pari a 13,925% per un importo complessivo contrattuale
determinato in € 1.862.575,00 + IVA 10% di cui € 55.000,00 per costi della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta;

- con  deliberazione  n.157  del  6  febbraio  2020  ha  affidato  all’Ing.  Lensi  l’incarico  di
collaudatore statico in corso d’opera delle opere strutturali di cui all’intervento sopra citato;

DATO ATTO che:

- con deliberazione n. 1 del 14 gennaio 2021, l’ASST della Brianza ha preso atto della D.G.R.
n. XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio
2021 dell'Azienda Socio Sanitaria  Territoriale (ASST) della  Brianza,  nonché dei  Decreti
della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

- di conseguenza, a far data dal 1 gennaio 2021, la ASST della Brianza è subentrata nella
titolarità dei rapporti  contrattuali  instaurati  dall’ASST di Monza relativamente al  P.O. di
Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- ASST della  Brianza,  è  subentrata  pertanto  nel  sopra  richiamato  rapporto  contrattuale,  a
decorrere dal 1 gennaio 2021;

CONSIDERATO che  il  Collaudatore  statico  ha  richiesto,  con  nota  dell’11.04.2022  prot.
n.AL/000294, agli atti del RUP, una prova dinamica con metodologia HVSR sulla nuova scala B di
sicurezza antincendio realizzata dall’impresa esecutrice CO.EDIL;

RILEVATO che:

- l’art.  111, comma 1 bis del D.lgs. 50/2016, stabilisce che i costi delle verifiche tecniche
disposte  dal  direttore  dei  lavori  o  dal  collaudatore,  sono  da  imputarsi  sulle  somme  a
disposizione del quadro economico.

- con nota del 19/04/2022, la 4EMME Service S.p.A. ditta specialista da oltre 40 anni in
prove  in  situ  e  leader  del  settore  delle  indagini  diagnostiche  su  strutture  edilizie,  ha
trasmesso l’offerta per l’esecuzione della prova dinamica della scala B con metodologia
HVSR per un importo totale di € 3.000,00 oltre IVA 22% di cui € 2.000,00 per rilievo dei
modi  di  vibrare  della  struttura  con  tomografi  e  €  1.000,00  per  elaborazione  dei  dati  e
relazione tecnica, per un totale complessivo IVA 22% compresa pari a € 3.660,00;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n.76 conv. con L. 11
settembre 2020 n. 120, come da ultimo modificato dall’art. 51, co. 5, del D.L. 31 maggio 2021 n.77,
conv. con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n.18 a decorrere dal 31 luglio 2021, per servizi di
importo inferiore a 139.000,00 euro la stazione appaltante procede all’affidamento diretto anche
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il principio di cui all’art.  30 del
codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  D.lgs.  50/2016,  e  l’esigenza  che  siano scelti  soggetti  in
possesso  di  pregresse  esperienze  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento.

RILEVATO che la ditta 4EMME Service S.p.A. soddisfa il requisito della pregressa esperienza,
che l’importo del servizio in parola è inferiore a € 139.000,00 e che l’importo delle prove dinamiche
pari  a  complessivi  €  3.660,00  IVA compresa  trova  copertura  nell’importo  della  voce  “Spese
tecniche” del Quadro Economico dell’intervento in oggetto “Opere di adeguamento alla normativa
di prevenzione incendi del P.O. di Desio” – Lotto2 CUP: H42F16002500003 finanziato con DGR n.
X/5508/2016; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per un totale complessivo pari a € 3.660,00, come di seguito dettagliato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2022
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/5508/2016 € 3.660,00

TOTALE € 3.660,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate,

1) di  approvare  l’affidamento  alla  4EMME S.p.A.  dell’esecuzione  con metodologia  HVSR
della  prova  dinamica  della  scala  B  di  sicurezza  antincendio  realizzata  dall’impresa
esecutrice CO.EDIL per un importo totale di € 3.000,00 oltre IVA 22% di cui € 2.000,00 per
rilievo dei modi di vibrare della struttura con tomografi e € 1.000,00 per elaborazione dei
dati e relazione tecnica, per un totale complessivo IVA 22% compresa pari a € 3.660,00;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per un totale complessivo pari a € 3.660,00, come di seguito dettagliato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2022 
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/5508/2016 € 3.660,00 
    TOTALE € 3.660,00 
 

3) di  dare mandato al  Responsabile  Unico del Procedimento di dare attuazione al  presente
provvedimento;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Massimiliano Mastroianni 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-05-18T15:55:14+0200
	SARA DE TRANE ddeaa4fa023863956b88b8b0ab6ca1e3c3681c97


		2022-05-18T15:55:32+0200
	protocollo




